

# D Z I E N N I K O B O Z O W Y

# A P W

M.p. wtorek 30 października 1945 r.

Rok II Nr. 233 (309)

## AMERYKA W OCZEKIWANIU PREMIERA ATTLEE

Waszyngton 30.X. Cała prasa amerykańska, bez różnicy kierunków politycznych, wyraża dziś wielkie zadowolenie z powodu zapowiedzianej wizyty premiera Attlee w Waszyngtonie. Przewodniczący senackiej komisji spraw zagranicznych Connally oświadczył: powitamy premiera Attlee z największą radością. W kręgach politycznych przewidują, że w rozmowach weźmie udział również premier Kanady Mackenzie King, co wskazuje, że sprawa bomby atomowej będzie głównym tematem obrad. Ponadto innymi tematami rozmów ma być przewyciężenie martwego punktu, istniejącego w stosunkach z Sowietami od czasu konferencji londyńskiej oraz sprawa Palestyny. Oczekuje się, że w dniu dzisiejszym premier Attlee zawiadomi oficjalnie parlament o swej podróży.

Londyn 30.X. Koła oficjalne stwierdzają, że powołany przez rząd brytyjski instytut badań i eksperymentów naukowych zajmować się będzie nie tyle bombą atomową, ile opracowaniem technicznych metod zużycia energii atomowej w przemyśle.

## KOMISJA SOJUSZNICZA DLA DALEKIEGO WSCHODU BEZ UDZIAŁU SOWIETÓW

Waszyngton 30.X. Dziś odbędzie się w Waszyngtonie pierwsze posiedzenie sojuszniczej komisji doradczej dla Dalekiego Wschodu. Do komisji należy 10 państw. Sowiety dotychczas nie zgłosiły swego udziału i najprawdopodobniej nie będą uczestniczyć na obecnej konferencji. Australijski minister spraw zagranicznych dr. Evatt oświadczył, że komisja ta jest bardzo poważnym krokiem do ustanowienia współpracy wszystkich państw, zainteresowanych na Dalekim Wschodzie. Domagał się on, aby okupacja Japonii trwała tak długo, dopóki nie nastąpią tam przemiany, umożliwiające wprowadzenie ustroju demokratycznego.

Moskwa 30.X. Ambasador amerykański Harriman odbył wczoraj dłuższą rozmowę z Mołotowem, w której poruszano przede wszystkim sprawę udziału Sowietów w komisji dla Dalekiego Wschodu.

## NAPIĘCIE STOSUNKÓW CHIŃSKO - SOWIECKICH

Czongking 30.X. Korespondent Reutera donosi, że widoczne bankructwo rokowań prowadzonych między centralnym rządem chińskim a komunistami, spowodował jednocześnie wzrost napięcia między Czongkingiem a Moskwą. Jakkolwiek oficjalne czynniki chińskie starają się robić wszystko, aby nie drażnić Moskwy, to jednak powszechnie uważa się iż prowokacje komunistów mają swe źródło w nakazach, płynących z Moskwy. Ponadto, do napięcia chińsko - sowieckiego przyczynia się również szereg innych okoliczności, a w szczególności sytuacja w Zewnętrznej Mongolii, gdzie wycofujące się wojska sowieckie przekazują swe bazy komunistom, oraz w Mandżurii skąd Sowiety wywoziły urządzenia fabryk ciężkiego i lekkiego przemysłu. Również, Sowiety pogwałciły niedawno zawarty traktat z Chinami, przez niedopuszczenie garnizonów chińskich do Port Arthur i do Daironu, gdzie oddawna już znajdują się garnizony sowieckie. Wojska amerykańskie, których liczba w Chinach jest dość znaczna, robią wszystko, aby dopomóc rządowi centralnemu w rozszerzeniu kontroli nad jak największymi terytoriami.

## KANADYJSKI PENICYLLIN. SAMOLOTAMI PRZEWOŻONA DO POLSKI

Ottawa 30.X. W odpowiedzi na naglący apel rządu warszawskiego, rząd kanadyjski zgodził się na wysyłkę do Polski znacznych ilości penicyliny. Przewożona ona będzie samolotami kanadyjskich sił lotniczych, które po drodze lądować będą w Szkocji i Berlinie. Penicylina użyta ma być dla zwalczania chorób wenerycznych, które w straszliwy sposób szerzą się w Polsce.

ZAMACH STANU W BRAZYLII - patrz str. 2 - ga.



## ZIMACH STANU W BRAZYLII

Prez. Vargas ustąpił po 15 latach sprawowania władzy

Rio de Janeiro 30.X Radio brazylijskie doniosło, że prezydent Vargas, sprawujący władzę od 15-tu lat, zgłosił swe ustąpienie. Na wniosek ministra wojny gen. Montero tymczasowe funkcje prezydenta objął prezydent najwyższego trybunału Linares. Ustąpienie prezydenta nastąpiło po wielkich demonstracjach przeciw zmianie na stanowisku prezydenta policji w stolicy. Przed kilkoma dniami prez. Vargas udzielił dymisji dotychczas sprawującemu tę funkcję i mianował na jego miejsce swego brata. Oddziały wojska i czołgi obsadziły wszystkie główne gmachy w stolicy i patrolują ulice. Według radia brazylijskiego obecnie w całym kraju panuje spokój. Gen. Montero oświadczył, że było jego obowiązkiem podjąć odpowiednie zarządzenia, gdyż krajowi zagraża nadchodząca fala anarchii. W kołach politycznych twierdzą, że gen. Montero był przeciwny przeprowadzeniu wyborów, które odbyć się mają w dniu 2 grudnia. Prez. Vargas poprzednio już oświadczył, że nie zamierza więcej kandydować na stanowisko prezydenta.

Londyn 30.X. Nadeszły tu niepotwierdzone jeszcze wiadomości, że gen. Montero ustąpił ze stanowiska ministra wojny. Być może zamierza on kandydować na prezydenta.

## MIESZKAŃCY BORNHOLMU NIE MOGĄ GŁOSWAĆ

Kopenhaga 30.X Mieszkańcy wyspy Bornholm nie mogą brać udziału w odbywających się dziś wyborach do parlamentu duńskiego, gdyż sowieckie władze okupacyjne uniemożliwiły ułożenie list wyborców oraz odbywanie zebrań przedwyborczych. Fakt ten wywołał wielkie wzburzenie opinii duńskiej, która jest coraz bardziej zaniepokojona sytuacją na wyspie.

## SPRZECZNE DONIESIENIA O SYTUACJI NA JAWIE

Batawii 30.X. Doniesienia o sytuacji w bazie morskiej w Surabaja są sprzeczne. Według jednych depeesz tocząco się od 2 dni walki między wojskami hinduskimi a oddziałami powstańców ustały w wyniku ogłoszonego przez dr. Soekarno, który przybył do Surabaja na samolocie brytyjskim, apelu, wzywającego powstańców do złożenia broni. Według innych zaś doniesień, walki trwają nadal i powodują wiele ofiar z obu stron. Samolot, którym leciał Soekarno oraz samochód, którym później jechał z lotniska, miały być ostrzeliwane przez powstańców. Mnoga się doniesienia o wymordowaniu ludności europejskiej w różnych punktach wyspy. Nie wiadomo czy, zapowiadane na dziś, rozpoczęcie rokowań między przedstawicielami powstańców a władzami holenderskimi, dojdzie do skutku. Rozmowy mają się toczyć w siedzibie dowódcy brytyjskiego.

## IZBA GMIN ZA UPANSTWOWIENIE NIEM. BANKU ANGLII

Londyn 30.X. Izba Gmin przyjął w drugim czytaniu 348 głosami przeciw 153, rządowy projekt ustawy o upanastwieniu Banku Anglii. Kanclerz skarbu Dalton zapowiedział, że rząd nie zamierza się mieszać do codziennych, normalnych operacji Banku. Przedstawiciel opozycji oświadczył, że upanastwienie jest zbędne.

## RADIO SOWIECKIE ATAKUJE TURCJĘ

Moskwa 30.X. Komentator radia moskiewskiego zaatakował wczoraj prasę turecką, zarzucając jej, że chce sprowokować zbrojny konflikt między Stanami Zjednoczonymi a Sowietami. Prasa turecka miała rzekomo niejednokrotnie namawiać Amerykę aby wykorzystwała swój monopol posiadania tajemnicy bomby atomowej, póki jeszcze tajemnica ta nie została odkryta przez Sowiety.

Londyn 30.X. Przemawiając na wszechświatowym kongresie młodzieży członek gabinetu brytyjskiego, sir Stafford Cripps oświadczył: "jeżeli nie będziemy umieli żyć w pokoju to jeszcze za naszych czasów dojdzie do nowej wojny, która przyniesie zupełną zagładę cywilizacji."

## BEZ ODPOWIEDZI

Jerozolima 30.X. Przed kilkoma dniami poczta palestyńska wstrzymała przyjmowanie telegramów do Polski, które zaledwie przed kilkoma tygodniami zostały wprowadzone. Powodem wstrzymania jest fakt, że na 10 tysięcy depeesz wysłanych z Palestyny do Polski, w tym znaczna liczba z opłaconą odpowiedzią, nie nadeszła ani jedna odpowiedź. Istnieje poważne dane, że władze warszawskie wydały zakaz doręczania tych depeesz adresatom w Polsce. Również brak odpowiedzi na listy wysyłane z Palestyny do Polski, które idą dwiema drogami: przez Sowiety i drogą lotniczą przez Szwecję. Ponadto władze warszawskie dotychczas uchylają się od rozliczenia z pocztą palestyńską, jakkolwiek obowiązuje to w myśl przepisów międzynarodowej konwencji pocztowej.

## PRZED PROCESEM NORYMBERSKIM

Norymberga 30.X. Członkowie trybunału, który ma sądzić głównych hitlerowskich zbrodniarzy wojennych, odbywają rozmowy, celem ustalenia procedury rozprawy. Amerykański prokurator Jackson oświadczył, że przypuszczalnie sprawa ta nie spowoduje odroczenia procesu, który ma się rozpocząć 20 bm. 2 oskarżonych: Papen i Baldur von Schirach wybrali już sobie obrońców. Od wyroku sądu nie będzie apelacji. Również sąd zadecyduje, czy wyroki śmierci będą wykonane przez rozstrzelanie, czy też przez ścięcie toporem.